
REGIONE SICILIANA
Azienda 05pedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 6)! del '? 0 FEB, 2024

Oggetto: Definizione stragiudiziale del sinistro del 10.03.2016 - liquidazione del sinistro gestito

in regime di autoassicurazione (Rif. n. 2/2018).

e. m FEB. 2024
Proposta N° ÀÀ— (!

STRUTTURA PROPONENTE ’]
Servizio Legale e Contenzioso /

A e
,A. errara

;“ 11

A'vv.
/

Registrazione Contabile

Budget Anno 2018; Conto 20202040100; Importo € 89.648,45; Aut. 111

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigen onsabile
Settore Economico an ario e Patrimoniale

(dott. Giov ni uca Roccella)

/
Nei locali della sede legale dell’Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con D.A. n. 1/2024/Gab del 31 gennaio 2024, con l’assistenza del Segretario,

°°“… Antonella Ciurdo ha adottato la seguente deliberazione



Il Dirigente Responsabile del Servizio Legale e Contenzioso

Premesso che. in data 21/9/2017, il sig. S.T. ha notificato ricorso ex art. 696 bis c.p.c. dinnanzi al

Tribunale civile di Catania, iscritto al n. R.G. 15574/2017, per la nomina di un collegio peritale al

fine di accertare i danni subiti in dipendenza del trattamento sanitario del 2016 presso il PD. Garibaldi
— Nesima;

Che il Tribunale, in accoglimento del ricorso, ha disposto la nomina di un collegio peritale ex legge

24/2017 che, a conclusione del mandato affidato, depositava una consulenza medico legale in seno

alla quale giungeva alla conclusione che “Deve, invece, ritenersi errata la scelta dei sanitari di

rimuovere troppo precocemente il fissatore esterno, senza avere preliminarmente verificato
l ’avvenuta consolidazione del focolaio difrattura. Ciò ha comportato un allungamento del periodo
di malattia connesso alla necessità di eseguire una nuova sintesi con fissatore esterno, visto che la

precedente era stata rimossa troppo precocemente. Può pertanto riconoscersi, quale voce di danno

temporaneo iatrogeno un periodo di inabilità temporanea assoluta 5 mesi ed uno di inabilità

temporanea parziale al 75% di 14 mesi, derivato dal trattamento con fissatore esterno che, interrotto

troppo precocemente, è stato causa del mancato consolidamento e, pertanto, si è rivelato inutile.

Residuo un danno biologico di/firenziale da considerare di natura iatrogeno derivato dalla necessità

di efi’ettuare un ulteriore trattamento con maggiore sacrificio osseo, tissutale efiznzionale, rispetto a

quello che sarebbe derivato da un trattamento corretto. Tale danno può essere quantificato nella

misura del 10% (dieci percento)”;

Che, con successivo ricorso ex art. 702 c.p.c. del 9 dicembre 2020, il signor S.T. ha incardinato anche

il giudizio di merito dinnanzi al Tribunale di Catania, sez. V. ed iscritto al n. R.G. 14388/2020;

Che il Tribunale, con ordinanza del 17/01/22, in accoglimento dei rilievi formulati dall’Azienda, ha

ritenuto “la necessità di integrare le evidenze della CTU precisandosi, con riferimento al danno

di erenziale, il bareme di riferimento dandosi conto della misura della menomazione preesistente e

di quella finale”;

Che il Collegio, con perizia integrativa del 14/11/2022, confermava le conclusioni raggiunte

mantenendo la precedente valutazione;

Che il sinistro è stato sottoposto alla valutazione del CAVS aziendale nella seduta del 16/11/2023, il

quale, alla luce delle risultanze della relazione del medico legale del 10/01/2020, redatta in sede di

ATP legge Gelli e della successiva relazione integrativa del 14/11/2022, nonché della

documentazione in atti, con note prot. nn. 21390 del 05/12/2023 e 22294 del 20/12/2023, ha ritenuto



di definire la controversia con un’offerta transattiva a controparte per l’importo a saldo e stralcio pari
ad € 89.648,45 così composta:

- quanto ad € 21.665,00 a titolo di danno biologico permanente (quantificato nella misura del

10%);

- quanto ad €15.048,00 a titolo di invalidità temporanea assoluta per giorni 152;

- quanto ad €31.630,50 a titolo di invalidità temporanea parziale al 75% per giorni 426;

- quanto ad €1.985,95 a titolo di spese mediche e di viaggio;

- quanto ad €2.307,00 per spese vive di giudizio ed anticipazione dei compensi ai CC.TT.UU.;

- quanto ad €17.012,00 a titolo di spese legali e oneri di legge;

Che, ai sensi dell’art. 13 della Legge n 24/2017, con note prot. n. 19854 e n. 19855 del 30.11.2020,

è stata data l’informativa al personale sanitario coinvolto;

Che, con nota peo del 27/12/2023, assunta al prot. gen. 11. 22594 del 28/12/2023 l’Avvocato

Giampiero Nassi ha comunicato l’accettazione della proposta da parte del suo assistito, sig. S.T., per
l’importo complessivo di € 89.648,45, oltre le somme a titolo di rimborso delle spese di CTU;

Che, con peo del 15/02/2024, acquisita al prot. gen. n.2902, è pervenuto l’atto di transazione e

quietanza sottoscritto dalla parte danneggiata a tacitazione definitiva ed integrale di qualsivoglia
istanza risarcitoria nei confronti dell’ARNAS “Garibaldi” di Catania;

Che, con la sottoscrizione dell‘atto di transazione, le parti stabiliscono di aver definito la vertenza
risarcitoria e, pertanto. erogate le somme, il danneggiato non avrà più nulla a pretendere dall’ARNAS

“Garibaldi” di Catania;

Che le somme per la gestione del sinistro sono state accantonate nell’anno 2018;

Ritenuto, pertanto, di prendere atto dell’accordo transattivo trasmesso con pec del 15.02.2024,

acquisito al prot. gen. n. 2902 del 16.02.2024, sottoscritto tra il sig. S.T. e l’ARNAS “Garibaldi” di

Catania e, per l’effetto, corrispondere la somma totale di € 89.648,45 a titolo di risarcimento del

danno;

Ritenuto, pertanto, di autorizzare il pagamento della somma pari ad € 89.648,45 da prelevarsi dal

conto economico 20202040100 (Fondo rischi per copertura diretta dei rischi autoassicurazione),

budget anno 2018 e di dare mandato al Settore Economico Finanziario di prowedere al pagamento

della somma di € 89.648,45 secondo le modalità indicate nell’atto di transazione e quietanza;



Dare atto che il pagamento delle superiori somme sarà disposto nel rispetto della modalità prescritte

dalla Circolare n 13 del 21/03/2018 del Ministero delle finanze e dell’economia recante disposizioni

in materia di pagamenti da parte delle amministrazioni pubbliche;

Preso atto delle disposizioni in materia di protezione dei dati personali di cui al Regolamento UE

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali

dati e al D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, Codice in materia di protezione dei dati personali così come

modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101. Disposizioni per l'adeguamento della normativa
nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679, nonché di quanto previsto dall‘art. 7 bis
del D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012 n. 190

e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, circa modalità e limitazioni della pubblicità di atti delle

Pubbliche Amministrazioni sui rispettivi siti istituzionali;

Ritenuto di dover conseguentemente tutelare la riservatezza dei soggetti interessati, espungendo dal

testo del presente atto ogni elemento o indicazione che possa, anche indirettamente, consentirne

l'identificazione;

Ritenuto di dover trasmettere, in ottemperanza alle indicazioni rese dall’assessorato alla salute con

nota del 04/12/2023, n. 62388, alla Corte dei Conti per la Regione Siciliana gli atti relativi al sinistro

in argomento, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di consentire alla stessa la

verifica di profili di responsabilità contabile per danno erariale, per il pagamento delle somme a carico

dell‘azienda;

Ravvisata, infine, l’urgenza e l’indifferibilità della presente atto. stante l’obbligo di provvedere alla

corresponsione di quanto dovuto entro i termini previsti nell’accordo transattivo;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto dell’accordo transattivo sottoscritto tra il sig. S.T. e l’ARNAS “Garibaldi” di Catania.

acquisito al prot. gen. n. 2902 del 15/02/2024 e, per l’effetto, corrispondere la somma di € 89.648,45

a titolo di risarcimento del danno comprensivo di spese legali;

Autorizzare il pagamento della somma pari ad € 89.648,45 da prelevarsi dal conto economico

20202040100 (Fondo rischi per copertura diretta dei rischi autoassicurazione), budget anno 2018 e



conseguentemente dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al pagamento della
complessiva somma di € 89.648,45 mediante bonifico bancario in favore del sig. S.T. (€ 72.636,45)
e dell’Avv. Giampiero Nassi (€ 17.012,00) secondo le modalità indicate nell’atto di transazione e
quietanza;

Dare atto che il pagamento delle superiori somme sarà disposto nel rispetto della modalità prescritte
dalla Circolare n 13 del 21/03/2018 del Ministero delle finanze e dell’economia recante disposizioni
in materia di pagamenti da parte delle amministrazioni pubbliche;

Trasmettere, in ottemperanza alle indicazioni rese dall’assessorato alla salute con nota del
04/12/2023, n. 62388, alla Corte dei Conti per la Regione Siciliana gli atti relativi al sinistro in
argomento, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di consentire alla stessa la
verifica di profili di responsabilità contabile per danno erariale, per il pagamento delle somme a carico
dell‘azienda;

Tutelare la riservatezza dei soggetti interessati, espungendo dal testo del presente atto ogni elemento

o indicazione che possa, anche indirettamente, consentirne l’identificazione;

Munire d’immediata esecutività il presente atto deliberativo, stante l’obbligo di provvedere alla

corresponsione di quanto dovuto entro i termini previsti nell’accordo transattivo.

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente In materia di Privacy:
. Atto di transazione e quietanza acquisito al prot. gen. n. 2902 del 16/02/2024.

Il Responsabile ervizio Legale e Contenzioso

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Avvocato del Servizio Legale e

Contenzioso e, pertanto di:



Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:
Prendere atto dell’accordo transattivo sottoscritto tra il sig. S.T. e l’ARNAS “Garibaldi” di Catania,
acquisito al prot. gen. n. 2902 del 15/02/2024 e, per l’effetto, corrispondere la somma di € 89.648,45
a titolo di risarcimento del danno comprensivo di spese legali;

Autorizzare il pagamento della somma pari ad € 89.648,45 da prelevarsi dal conto economico
20202040100 (Fondo rischi per copertura diretta dei rischi autoassicurazione), budget anno 2018 e
conseguentemente dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al pagamento della
complessiva somma di € 89.648,45 mediante bonifico bancario in favore del sig. S.T. (€ 72.636,45)
e dell’Avv. Giampiero Nassi (€ 17.012,00) secondo le modalità indicate nell’atto di transazione e
quietanza;

Dare atto che il pagamento delle superiori somme sarà disposto nel rispetto della modalità prescritte
dalla Circolare n 13 del 21/03/2018 del Ministero delle finanze e dell’economia recante disposizioni
in materia di pagamenti da parte delle amministrazioni pubbliche;

Trasmettere, in ottemperanza alle indicazioni rese dall’assessorato alla salute con nota del
04/12/2023, n. 62388, alla Corte dei Conti per la Regione Siciliana gli atti relativi al sinistro in

argomento, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di consentire alla stessa la
verifica di profili di responsabilità contabile per danno erariale, per il pagamento delle somme a carico
dell‘ azienda;

Tutelare la riservatezza dei soggetti interessati, espungendo dal testo del presente atto ogni elemento

o indicazione che possa, anche indirettamente, consentirne l’identificazione;

Munire d’immediata esecutività il presente atto deliberativo, stante l’obbligo di provvedere alla

corresponsione di quanto dovuto entro i termini previsti nell’accordo transattivo.

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente In materia di Privacy:
0 Atto di transazione e quietanza acquisito al prot. gen. n. 2902 del 16/02/2024.

Il Direttore Am inistrativo

(Dott. Giovan Annino)

@Méa



Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line dell’Azienda il

giorno e rimane in pubblicazione per 15 giorni consecutivi

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal
al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, cosi come sostituito

dall’art. 53 LR. n. 30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

gimmediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


